Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-109/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

дело № 1-109/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2019 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Некрасова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Сафиной В.П., представившей удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре Фасхутдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... в утреннее время до ..., точное время дознанием не установлено, находясь во дворе ..., действуя умышленно, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, через сеть «Интернет», с сотового телефона «...», договорившись с неустановленным дознанием лицом о приобретении у него наркотического средства, получил сообщение о месте нахождения закладки с наркотическим средством. После этого, ФИО2, находясь по указанному в сообщении адресу: ..., около ..., этого же дня, напротив ..., под скамьей, обнаружил сверток из фольги с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,24 г., что является значительным размером, тем самым, незаконно приобрел его для личного употребления, без цели сбыта, которое положил в карман своих брюк, и незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, когда после задержания около ..., этого же дня, был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, у ФИО2, в период времени с ..., в помещении кабинета ..., в правом кармане брюк вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,24 г., в значительном размере, было обнаружено и изъято.

Согласно справке об исследовании № 790 от 02 ноября 2018 года и заключению эксперта № 699 от 23 ноября 2018 года следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого на момент исследования составила 2,24 г.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,24 г., составляет значительный размер.

С обвинением в совершении указанного преступления подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Указанное ходатайство поддержано защитником и государственным обвинителем. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что настоящий приговор, возможно, постановить без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как основания для этого, предусмотренные ст.314 УПК РФ, по делу имеются:

Так, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, с предъявленным обвинением он полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, судимости не имеет, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, что признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, занимается общественно-полезным трудом. Отягчающих наказание обстоятельств по делу для ФИО2 нет.

С учетом характера и тяжести содеянного, данных обстоятельств и личности подсудимого, суд находит, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, - условного осуждения.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № 214 от 22 ноября 2018 года, следует, что у ФИО2 пагубное употребление каннабиноидов. ФИО2 не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога /л.д. 79-80/.

При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком на 1 /один/ год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны: 

- сейф-пакет № 30193 с пояснительной надписью: «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан; внутри которого согласно заключению эксперта № 699 от 23.11.2018 г. находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2.21 г, исходная упаковка, ватный тампон со смывами рук ФИО2 и контрольный ватный тампон, срез с кармана брюк ФИО2, - уничтожить,

- сотовые телефоны «...» Imei ..., «...» Imei ..., пластиковые карты банков «...», «...» и «...», - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: «подпись». Копия верна.

Судья: Некрасов С.В.

Секретарь судебного заседания: Фасхутдинова А.А.

Приговор вступил в законную силу «22»января2019 года.

Судья: Некрасов С.В.